- 1 -

平成２６年３月（第１１回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年３月１９日（水）１３時００分～１４時２１分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２３／２６

欠席者 妹尾自然科学研究科長（五福副研究科長代理出席）
    上田法務研究科長（鈴木副研究科長代理出席）
    窪木歯学部長（大原副学部長代理出席）

○前回議事要旨の確認

 平成２６年２月（第１０回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案
のとおり承認された。

○議 事
１ 報告事項
（１）教員の懲戒処分について

             議事要旨は人事課において作成・保存

２ 審議事項
（１）経営協議会の学外委員予定者について

    学長から，資料１「経営協議会学外委員名簿」に基づき，任期満了に伴
う，平成２６年４月からの経営協議会学外委員の選出について説明があっ
た。

（２）教育研究組織等の変更について

    許理事から，資料２「岡山大学グローバル最先端異分野融合研究機構の
設置について（案）」に基づき，グローバル学生最先端異分野融合研究機
構の設置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

   また，本件に関連して，山本理事から補足説明があった。

（３）平成２６年度計画案について

    許理事から，資料３「平成２６年度国立大学法人岡山大学年度計画（案）」
に基づき，平成２６年度計画案について説明があり，審議の結果，原案の
とおり承認された。

    また，軽微な修正等については，学長に一任いただきたい旨，発言があ
った。

（４）諸規則について

  【学則】

① 岡山大学管理学則の一部改正

  【規則】

② 岡山大学学位規則の一部改正

③ 国立大学法人岡山大学職員就業規則の一部改正

④ 岡山大学の放射線障害の防止に関する管理規則の一部改正

許理事から，資料４「諸規則について」に基づき，改正理由の説明があ

った後，江原総務・企画部長から，条文の詳細について説明があり，審議

- 2 -

の結果，原案のとおり承認された。

（５）岡山大学名誉教授称号授与について

学長の指名により人事課長から選考手続の説明後，学長から，名誉教授

称号授与に係る候補者の功績等について審議願いたい旨の提案があり，審

議の結果，推薦のあった２７名全員に岡山大学名誉教授の称号を授与する

ことが承認された。

（６）学生の懲戒処分について

    阿部理事から，資料６（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分につい
て説明後、関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承認
された。

（７）国立大学法人岡山大学職員の懲戒等に関する規程の一部改正について

    許理事から，資料１０「国立大学法人岡山大学職員の懲戒等に関する規
程の一部改正新旧対照表（案）」に基づき，改正理由の説明があった後，
江原総務・企画部長から，条文の詳細について説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

（８）国立大学法人岡山大学教員懲戒等審査委員会要項の一部改正について

    許理事から，資料１１「国立大学法人岡山大学教員懲戒等審査委員会要
項の一部改正新旧対照表（案）」に基づき，改正理由の説明があった後，
江原総務・企画部長から，条文の詳細について説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

（９）本学の成績優秀学生奨学金制度及び学業成績優秀賞制度について

 吉野医学部長から，本学の成績優秀学生奨学金制度及び学業成績優秀賞

制度のあり方について発言があり，種々意見交換が行われた。

 関連して，近常学務部学生支援課長から，成績優秀学生奨学金制度の見

直し状況及び学業成績優秀賞授与式の周知等について説明があった後，阿

部理事から補足説明があった。

３ 報告事項
（１）新役員体制について

許理事から，資料７「国立大学法人岡山大学役員等名簿」に基づき，平
成２６年４月からの理事，監事等の新体制について報告があった。

（２）寄付講座の存続期間の更新について

山本理事から，資料８に基づき，平成２６年４月１日付けで存続期間を
更新する大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座「運動器知能化システム開
発（ナカシマメディカル）講座，先端循環器治療学講座，地域医療学講座
（岡山市寄付講座），地域医療人材育成講座」の概要について報告があっ
た。

（３）平成２５年度大学教育研究基盤強化促進費の採択について

門岡理事から，資料９「平成２５年度大学教育研究基盤強化促進費の採

- 3 -

択について」に基づき，平成２５年度大学教育研究基盤強化促進費の採択
について報告があった。

（４）平成２６年度国立大学法人岡山大学諸会議開催日程について
   植田総務・企画部総務課長から，資料１２「平成２６年度国立大学法人

岡山大学諸会議開催日程」に基づき，５月の教育研究評議会の開催日程の
変更について報告があった。

４ その他

（１）農学部薬学部間の交通対策について

   森山薬学部長から，農学部と薬学部の間の道路拡張整備工事により，車

が走りやすくなり，歩行者等との事故が懸念されるため，安全な通行のた

めに何らかの対策を講じてもらいたい旨，発言があり，川本安全衛生部長

から，路幅が拡がった箇所については，減速ゾーン及び一時停止表示を設

けるようにしている旨，回答があった。

   また，森山学部長から，同箇所については，引き続き安全対策について

検討願いたい旨，依頼があった。

（２）学位記等授与式等の挙行について

   許理事から，学位記等授与式(3/25)及び入学式(4/8)への研究科長・学部

長の出席について依頼があった。

（３）岡山大学名誉教授称号授与式について

   許理事から，岡山大学名誉教授称号授与式 (5/31)について，被授与者の

出席及び部局長の陪席について依頼があった。

（４）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，４月１６日（水）１３時３０分から開催予定と
なった。

                                    以 上